
Vai neatliekamās medicīniskās 
 palīdzības brigādei ir jādodas  

pie gripas pacienta? 

 

Anna Buza 
NMP organizēšanas un attīstības nodaļas  

vecākā speciāliste 
Rīga, 27.10.2017. 



NMP dienesta izsaukumu skaits pie pacientiem ar 
pirmsslimnīcas pamatdiagnozi gripa (J11) sadalījumā 

pa nedēļām, 2016.-2017.gada gripas monitoringa laikā 

1 0 0 5 3 6 5 5 5 7 7 
27 28 

40 40 
56 

110 

152 

226 

260 
245 245 

191 

137 

98 
78 

63 

0

50

100

150

200

250

300

4
0

.n
ed

ēļ
a

4
1

.n
ed

ēļ
a

4
2

.n
ed

ēļ
a

4
3

.n
ed

ēļ
a

4
4

.n
ed

ēļ
a

4
5

.n
ed

ēļ
a

4
6

.n
ed

ēļ
a

4
7

.n
ed

ēļ
a

4
8

.n
ed

ēļ
a

4
9

.n
ed

ēļ
a

5
0

.n
ed

ēļ
a

5
1

.n
ed

ēļ
a

5
2

.n
ed

ēļ
a

5
3

.n
ed

ēļ
a

1
.n

ed
ēļ

a

2
.n

ed
ēļ

a

3
.n

ed
ēļ

a*

4
.n

ed
ēļ

a

5
.n

ed
ēļ

a

6
.n

ed
ēļ

a

7
.n

ed
ēļ

a

8
.n

ed
ēļ

a

9
.n

ed
ēļ

a

1
0

.n
ed

ēļ
a

1
1

.n
ed

ēļ
a

1
2

.n
ed

ēļ
a

1
3

.n
ed

ēļ
a

Iz
p

ild
īt

o
 iz

sa
u

ku
m

u
 s

ka
it

s 

*17.01.2017. Slimību profilakses un kontroles centrs (SPKC) paziņo par gripas epidēmijas sākumu 

Gripas epidēmijas laiks 

Gripas monitoringa laikā  
NMP izsaukumu skaits  

pieaug par 2-14% nedēļā  

2 100 izsaukumi 



 
 

NMP dienesta izsaukumu skaits pie pacientiem ar 
pirmsslimnīcas pamatdiagnozi gripa (J11)  

pēc izsaukuma rezultāta, 2016.-2017.gada gripas monitoringa laikā  

981 

433 

427 

250 

9 

Nogādāts ārstniecības iestādē

Pārvešana

Atstāts uz vietas

Atteikums no nogādāšanas
ārstniecības iestādē

Parējie rezultāti



227 

137 
126 

83 

45 

184 191 

164 

234 242 
256 

211 

0

50

100

150

200

250

300

0-4 gadi 5-9 gadi 10-14
gadi

15-17
gadi

18-19
gadi

20-29
gadi

30-39
gadi

40-49
gadi

50-59
gadi

60-69
gadi

70-79
gadi

80 gadi
un vairāk

NMP dienesta izsaukumu skaits pie pacientiem ar 
pirmsslimnīcas pamatdiagnozi gripa (J11) sadalījumā 
pa vecuma grupām, 2016-2017.gada gripas monitoringa laikā (1) 



14 

704 

206 

līdz 1 g.v. 1-64 g.v. >65 g.v.

44% 
izsaukumu 

pacientiem netika 
konstatētas 
hroniskas 

saslimšanas vai 
gripas 

komplikācijas 

36 

1 473 

591 

līdz 1 g.v. 1-64 g.v. >65g.v.

NMP dienesta izsaukumu skaits pie pacientiem ar 
pirmsslimnīcas pamatdiagnozi gripa (J11) sadalījumā 

pa vecuma grupām, 2016.-2017.gada gripas monitoringa laikā  (2) 

2 100 924 



NMP dienesta izsaukumu skaits pie pacientiem ar pirmsslimnīcas 
pamatdiagnozi gripa (J11) bez sarežģījumiem un gripas komplikācijām 

vecumā no 1 līdz 64 gadiem sadalījumā  
pēc izsaukuma pieņemšanas stundas, 2016.-2017.gada gripas monitoringa 

laikā  

13 
7 

3 
4 
4 

10 
5 

16 
15 

23 
12 

18 
16 

18 
26 
26 

24 
29 

31 
33 

39 
44 

27 
22 

0 10 20 30 40 50

00:00 - 00:59

01:00 - 01:59

02:00 - 02:59

03:00 - 03:59

04:00 - 04:59

05:00 - 05:59

06:00 - 06:59

07:00 - 07:59

08:00 - 08:59

09:00 - 09:59

10:00 - 10:59

11:00 - 11:59

12:00 - 12:59

13:00 - 13:59

14:00 - 14:59

15:00 - 15:59

16:00 - 16:59

17:00 - 17:59

18:00 - 18:59

19:00 - 19:59

20:00 - 20:59

21:00 - 21:59

22:00 - 22:59

23:00 - 23:59

Darba dienās Brīvdienās un svētku dienās 

Ģimenes 
ārstu 

darba laiks 

5 
1 
1 

7 
4 
4 

9 
12 

7 
13 

11 
11 
12 

15 
13 

15 
23 

18 
20 

15 
16 

7 

0 10 20 30 40 50

00:00 - 00:59

02:00 - 02:59

04:00 - 04:59

05:00 - 05:59

06:00 - 06:59

07:00 - 07:59

08:00 - 08:59

09:00 - 09:59

10:00 - 10:59

11:00 - 11:59

12:00 - 12:59

13:00 - 13:59

14:00 - 14:59

15:00 - 15:59

16:00 - 16:59

17:00 - 17:59

18:00 - 18:59

19:00 - 19:59

20:00 - 20:59

21:00 - 21:59

22:00 - 22:59

23:00 - 23:59

30% 



Vai pacients ir informēts kur vērsties pēc medicīniskās palīdzības gripas 
saslimšanas gadījumā? 

 
Kam jāinformē pacientu? 



Uz dispečera ieteikumu sazināties ar ģimenes ārstu (ģimenes ārstu 
darba laikā), bieži tiek saņemtas atbildes: 

 

«ģimenes ārsts nav sazvanāms» 

«nezinu ģimenes ārsta darba laiku» 

«ģimenes ārstam tagad ir pieņemšanas laiks» 

«ģimenes ārsts atsākas nākt mājās vīzītē» 

«ģimenes ārsts ieteica zvanīt/izsaukt NMP» 

 
 



 
• Pie 47 pacientiem NMP dienesta brigādes devās no 2 līdz 3 reizēm  

(pie dažiem vienas diennakts laikā) 

 

• Visbiežākais izsaukuma iemesls šajos gadījumos - paaugstināta temperatūra 

 

• Visbiežākā izsaukuma iemesla papildus informācija ir par to, ka savas zāles 
nelīdz, ir slikta dūša, sāp vēders vai ir stiprs klepus 

 

• Ir gadījumi, kad pacients/izsaucējs kategoriski uzstāj uz to ka ĀP ir 
nepieciešama 

 



Pacientu grupa līdz 1 gada vecumam 

• Vecums: līdz 1 gadam 

 

• Dzīvo pilsētā 

 

• Izsaukuma laiks: 17:00 - 19:00 vai 9:00 - 11:00 

 

• Izsaucējs: māte/tēvs 

 

• Sūdzības: augta temperatūra, šodien stāvoklis pasliktinājies 

 

• Biežākais izsaukuma rezultāts: nogādāts ārstniecības iestādē 

 



Pacientu grupa no 1 līdz 64 gadiem (1) 

• Vecums: 2-4 gadi 

 

• Dzīvo pilsētā 

 

• Izsaukuma laiks: pēc pulksten 18:00 

 

• Izsaucējs: māte 

 

• Sūdzības: ļoti augta temperatūra vairākas dienas, sauss klepus, 
šodien stāvoklis pasliktinājies 

 

• Biežākais izsaukuma rezultāts: nogādāts ārstniecības iestādē 

 

 



Pacientu grupa no 1 līdz 64 gadiem (2)  

• Vecums: 20-30 gadi 

 

• Dzīvo pilsētā 

 

• Izsaukuma laiks: pēc pulksten 20:00 

 

• Izsaucējs: pats vai māte 

 

• Sūdzības: ļoti augta temperatūra - pie 40 grādiem, lauž ķermeni, stiprs, sauss klepus 

 

• Biežākais izsaukuma rezultāts*: nogādāts ārstniecības iestādē 

 
*24% šo pacientu tiek atstāti uz vietas, kā arī 14% atsakās no nogādāšanas ĀI 



Pacientu grupa no 1 līdz 64 gadiem (3)  

• Vecums: 50-60 gadi 

 

• Dzīvo pilsētā 

 

• Izsaukuma laiks: pēc pulksten 17:00 

 

• Izsaucējs: pats vai ĢĀ* 

 

• Sūdzības:  

              Ja piesaka pats: augsta temperatūra, lauž kaulus, grūti elpot, sāpes krūtīs 

              Ja piesaka ĢĀ: gripa ar komplikācijām (pneimonija) 

 

• Biežākais izsaukuma rezultāts:  

             Ja piesaka pats: nogādāts ārstniecības iestādē 

            Ja piesaka ĢĀ: pārvešana uz ārstniecības iestādi 



Pacientu grupa virs 65 gadiem 

• Vecums: virs 65 gadiem 

 

• Dzīvo pilsētā 

 

• Izsaukuma laiks: pēc pulksten 16:00 līdz 20:00 

 

• Izsaucējs: ārstniecības iestādes ārstniecības persona 

 

• Sūdzības (pārvešanas pamatojums): gripa ar komplikācijām (pneimonija) 

 

• Izsaukuma rezultāts: pārvešana uz citu ārstniecības iestādi 



 
Vai pacients zina, ka viņš ir riska grupā? 
 
Vai pacientiem, kas ir riskā grupā ir informācija 
par valsts kompensētām vakcīnām pret gripu? 
 
Kam pacientu ir jāinformē 
un jāaicina vakcinēties? 
 
 



Cik cilvēkus Jūs katrs esat uzrunājis un aicinājis 
vakcinēties? 



Paldies par uzmanību! 


